UBND HUYỆN QUAN HÓA

HỘI ĐỒNG XÉT TUYỂN

VIÊN CHỨC NĂM 2023

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-HĐXT Quan Hóa, ngày         tháng 11 năm 2023

THÔNG BÁO

Hình thức, danh mục tài liệu ôn tập và cấu trúc đề thi vòng 2,

kỳ xét tuyển viên chức sự nghiệp giáo dục và Đào tạo

huyện Quan Hóa năm 2023

Căn cứ Luật viên chức ngày 15/11/2010; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật cán bộ, công chức, viên chức ngày 25/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ

quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ Thông tư số 6/2020/TT-BNV ngày 02/12/2020 của Bộ Nội vụ ban

hành Quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch

công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; Nội quy

thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét

thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức;

Căn cứ Công văn số 13000/UBND-THKH ngày 06/9/2023 của UBND

tỉnh Thanh Hoá về việc chấp thuận Kế hoạch tuyển dụng viên chức sự nghiệp

Giáo dục và Đào tạo huyện Quan Hóa;

Căn cứ Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 11/8/2023 của UBND huyện

Quan Hóa về việc tuyển dụng viên chức sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo huyện

Quan Hóa năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 1667/QĐ-UBND ngày 16/10/2023 của Chủ tịch

UBND huyện Quan Hóa về việc thành lập Hội đồng xét tuyển viên chức sự

nghiệp Giáo dục và Đào tạo huyện Quan Hóa năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 07/QĐ-HĐXT ngày 10/11/2023 của Chủ tịch Hội

đồng xét tuyển viên chức về việc phê duyệt hình thức, danh mục tài liệu ôn tập

và cấu trúc đề thi vòng 2, kỳ xét tuyển viên chức sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo

huyện Quan Hóa năm 2023.

Hội đồng xét tuyển viên chức thông báo hình thức, danh mục tài liệu ôn

tập và cấu trúc đề thi vòng 2, kỳ xét tuyển viên chức sự nghiệp giáo dục và Đào

tạo huyện Quan Hóa năm 2023, cụ thể:

I. HÌNH THỨC THI VÒNG 2: Phỏng vấn.

 II. DANH MỤC TÀI LIỆU ÔN TẬP:

 1. Kiến thức chung về viên chức (cho tất cả các vị trí việc làm)

2

 - Luật Viên chức số 58/2010/QH12 ngày 15/11/2010;

 - Luật số 52/2019/QH14 ngày 25/11/2019 về sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật cán bộ, công chức và Luật viên chức.

 - Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14/6/2019;

 - Nghị định 115/2020/NĐ- CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ qui định về

tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức.

 - Nghị định 112/2020/NĐ- CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ về xử lý kỷ

luật cán bộ, công chức, viên chức và Nghị định 71/2023/NĐ-CP ngày 20/9/2023

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 112/2020/NĐ-CP

của Chính phủ.

2. Kiến thức nghiệp vụ về ngành, chuyên ngành và vị trí việc làm

 2.1.  Vị trí Giáo viên mầm non

 a) Kiến thức nghiệp vụ về ngành, chuyên ngành và vị trí giáo viên mầm non

 - Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo ban hành Điều lệ trường mầm non;

- Qui định về đạo đức nhà giáo (ban hành theo Quyết định số

16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16/4/2008).

- Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ GD&ĐT qui

định Qui tắc ứng xử trong các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ

thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.

     - Thông tư số 01/2021/TT-BGDĐT ngày 02/2/2021 Qui định mã số, tiêu

chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy trong

các cơ sở giáo dục mầm non công lập;

     - Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT ngày 14/4/2023 của bộ GD&ĐT sửa

đổi, bổ sung một số điều của các thông tư số 01/2021/TT-BGDĐT, 02/2021/TT-

BGDĐT, 03/2021/TT-BGDĐT, 04/2021/TT-BGDĐT ngày 20/3/2021, của Bộ

Giáo dục và Đào tạo Quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ

nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy trong các trường cơ sở GDMN, phổ

thông công lập.

 b) Xử lý các tình huống sư phạm

 Thí sinh tự tìm hiểu thêm về các tình hướng và xử lý các tình huống sư

phạm liên quan giữa giáo viên và các cháu mầm non hoặc giữa giáo viên và cha

mẹ các cháu mầm non.

2.2. Vị trí Giáo viên tiểu học

3

 a) Kiến thức nghiệp vụ về ngành, chuyên ngành và vị trí giáo viên tiểu

học (Văn hóa, Mĩ thuật, Tiếng Anh, Tin học tiểu học).

 - Điều lệ trường tiểu học (ban hành theo Thông tư số 28/2020/TT-

BGDĐT ngày 04/9/2020).

    - Qui định về đạo đức nhà giáo (ban hành theo Quyết định số

16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16/4/2008).

   - Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ GD&ĐT qui

định Qui tắc ứng xử trong các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ

thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.

   - Thông tư số 02/2021/TT-BGDĐT ngày 20/3/2021, của Bộ Giáo dục và

Đào tạo Quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp

lương viên chức giảng dạy trong các trường tiểu học công lập;

    - Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT ngày 14/4/2023 của bộ GD&ĐT sửa

đổi, bổ sung một số điều của các thông tư số 01/2021/TT-BGDĐT, 02/2021/TT-

BGDĐT, 03/2021/TT-BGDĐT, 04/2021/TT-BGDĐT ngày 20/3/2021, của Bộ

Giáo dục và Đào tạo Quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ

nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy trong các trường cơ sở GDMN, phổ

thông công lập.

b) Xử lý các tình huống sư phạm

  Thí sinh tự tìm hiểu thêm về các tình huống và xử lí các tình huống liên

quan giữa giáo viên và học sinh tiểu học; giữa giáo viên và cha mẹ học sinh

tiểu học.

 2.3. Vị trí Giáo viên THCS

 - Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo Ban hành điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có

nhiều cấp học;

 - Qui định về đạo đức nhà giáo ban hành theo Quyết định số 16/2008/QĐ-

BGDĐT ngày 16/4/2008.

    - Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ GD&ĐT qui

định Qui tắc ứng xử trong các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ

thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.

   - Thông tư số 03/2021/TT-BGDĐT ngày 02/02/2021 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo Quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp

lương viên chức giảng dạy trong các trường trung học cơ sở công lập;

4

   - Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT ngày 14/4/2023 của bộ GD&ĐT sửa

đổi, bổ sung một số điều của các thông tư số 01/2021/TT-BGDĐT, 02/2021/TT-

BGDĐT,03/2021/TT-BGDĐT, 04/2021/TT-BGDĐT ngày 20/3/2021, của Bộ

Giáo dục và Đào tạo Quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ

nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy trong các trường cơ sở GDMN, phổ

thông công lập.

b) Xử lý các tình huống sư phạm

Thí sinh tự tìm hiểu về các tình huống và xử lý các tình huống sư phạm liên

quan giữa giáo viên và học sinh THCS hoặc giữa giáo viên và cha mẹ học sinh.

III. BỐ CỤC ĐỀ PHỎNG VẤN

Gồm 03 câu, trong đó:

- Câu 1 (30 điểm): Kiến thức chung về viên chức

- Câu 2 (40 điểm): Kiến thức nghiệp vụ về ngành, chuyên ngành và vị trí

việc làm.

- Câu 3 (30 điểm): Xử lý các tình huống sư phạm giữa giáo viên và học

sinh và giữa giáo viên và phụ huynh học sinh.

  Hội đồng xét tuyển viên chức sự nghiệp giáo dục và Đào tạo huyện Quan

Hóa thông báo để các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thí sinh đủ tiêu chuẩn,

điều kiện tham dự xét tuyển vòng 2 kỳ xét tuyển viên chức sự nghiệp Giáo dục

và Đào tạo huyện Quan Hóa năm 2023 biết và thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Sở Nội vụ (để b/c);

- Thành viên Hội đồng xét tuyển;

- Ban giám sát kỳ xét tuyển;

- Các thí sinh dự tuyển vòng 2;

- Cổng thông tin điện tử của huyện (để đưa tin);

- Trung tâm VHTTTT&DL huyện (để đưa tin);

- Lưu: VT, HĐXT.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT TUYỂN

CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Đức Dũng

		dungnd.thanhtra@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-13T16:49:12+0700

		2023-11-14T09:03:53+0700

		2023-11-14T09:03:54+0700

		2023-11-14T09:03:54+0700